
 

 

Comune di Brugine 
Provincia di Padova 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 375 del 27-10-2022 

COPIA 
 
 

Registro Generale N. 375 
 
 
 

DETERMINAZIONE SETT. DEM./A. PROD/ P. IST.-CULT.-SPORT 
N. 85 del 27-10-2022 

 
 
 
 
 

Oggetto: MISURE PER RISTORARE DITTE SERVIZI DI TRASPORTO 
SCOLASTICO PER PERDITE DI FATTURATO DERIVANTI DA 
ERMERGENZA COVID. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 
RISTORO F.LLI RIGATO PD 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 
PREMESSO CHE con determinazione n. 91 del 17/102019 ad oggetto IMPEGNO DI 
SPESA PER SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO CON ACCOMPAGNAMENTO A.S. 
2019/2020 AFFIDATO ALLA DITTA F.LLI RIGATO - CIG 793088018 - si era affidato il 
servizio di cui all’oggetto alla ditta F.lli Rigato di Padova per l’anno scolastico 2019/2020; 
 
CONSIDERATO che l’art. 229 comma 2 bis del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 - 
convertito, con modificazioni, con la legge 17 luglio 2020 n. 77 - ha previsto l’istituzione di un 
fondo con risorse destinate ai Comuni per ristorare le imprese esercenti il servizio trasporto 
dalle perdite di fatturato per il servizio non effettuato, a causa della chiusura delle scuole 
imposta dai decreti governativi; 
 
RICHIAMATO il decreto MIT 4 dicembre 2020 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
Repubblica Italiana del 4/1/2021, avente per oggetto: “Misure per ristorare le imprese 
esercenti servizi di trasporto scolastico delle perdite di fatturato derivanti dall’emergenza 
epidemiologica Covid-19”; 
 
CONSIDERATO che la perdita di fatturato si riferisce a quanto sarebbe stato introitato dalla 
ditta, nel periodo intercorso dalla sospensione del servizio fino al termine dell’anno 
scolastico 2019/2020, quale corrispettivo per la prestazione contrattuale che non si è potuta 
erogare a causa della sospensione del servizio per l’emergenza sanitaria in corso; 
 
DATO ATTO che il contributo erogato dalla Stato costituisce un ristoro che va classificato 
quale contributo a fondo perduto a favore delle imprese che gestiscono il servizio di 
trasporto scolastico; 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 375 del 27-10-2022 

 
CONSIDERATO che la ditta F.lli Rigato ha emesso la fattura n. E/309 del 01/12/2020 di € 
14.673,04 relativa ai costi incomprimibili per il periodo marzo-giugno 2020 – non registrata 
in quanto respinta; 
 
Considerato pertanto che l’Amministrazione Comunale di Brugine, in virtù degli accordi 
intercorsi, ha richiesto l’assegnazione del contributo di cui all’art. 229, comma 2-bis, del 
decreto – legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito dalla legge 17 luglio 2020, n. 77 come da 
decreto interministeriale di attuazione per un importo complessivo di € 34.000,00 prot. 542 
del 18/1/2021; 
 
Visto il Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro 
dell’istruzione del 4 dicembre 2020, n. 562 che individua i criteri e le modalità di 
determinazione dell'importo del contributo, da assegnare da parte del Ministero delle 
infrastrutture e della mobilità sostenibili ai Comuni, e del ristoro, da erogare da parte di 
questi ultimi alle imprese esercenti i servizi di trasporto scolastico. 
 
RICHIAMATO il Decreto Direttoriale n. 58 del 7 aprile 2021 con il quale è stata individuata la 
ripartizione del contributo a valere sul fondo istituito dall'articolo 229 co. 2-bis del decreto 
"Rilancio" secondo i criteri e le modalità stabilite dal decreto MIT del 4 dicembre 2020, 
chiarendo che per ciascuna impresa esercente servizi di trasporto scolastico il ristoro è 
erogato ai sensi del Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 
2013 in materia di Aiuti “de minimis”; 
 
RICORDATO che l’art. 4 del decreto direttoriale del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti sopra menzionato prevede testualmente: “Gli aiuti di Stato, concessi ai sensi del 
presente decreto, non possono essere cumulati se non nei limiti dalla normativa comunitaria 
vigente”. Per la verifica del rispetto delle norme sul cumulo fra aiuti di Stato e, in particolare, 
per la verifica del non superamento del limite massimo cumulabile di € 200.000,00 nel 
triennio 2018, 2019 e 2020, per la tipologia di aiuti cui appartiene il presente ristoro, i 
Comuni o le loro forme associative si avvalgono del registro nazionale degli aiuti di Stato 
(R.N.A.) curato dal Ministero dello sviluppo economico; 
Ai fini della verifica di cui al comma 2 la misura di cui all’art. 229, comma 2-bis, decreto legge 
19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, con legge 17 luglio 2020, n. 77, è stata 
registrata nel R.N.A. dal Ministero dello sviluppo economico quale «Misura Quadro», con 
codice CAR 16903. 
Il regime oggetto di registrazione, adottato da ciascun Comune o da una forma associativa 
di Comuni, nell’ambito della «Misura Quadro» di cui al comma 4, deve intendersi come 
«Misura Attuativa» in conformità con quanto indicato nel paragrafo 3.3.1 della guida del 
R.N.A. senza procedere alla registrazione del bando/procedura attuativa; 
 
RICORDATO che come disposto dal D.M. 30 gennaio 2015, per l'erogazione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi, ausili, finanziari e vantaggi economici, di qualunque genere è sempre 
richiesto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, restando pertanto ferma la 
disciplina prevista dal D.L. 9 agosto 2013, n. 69 (articolo 31); 
 
ACCERTATO che la Ditta F.lli Rigato di Padova risulta in regola con i versamenti contributivi 
e previdenziali di legge (Durc On Line n prot. INPS_33025855 – scadenza validità 
04/02/2023); 
 
DATO ATTO che l’importo riconosciuto dal Mit a titolo di ristoro ammontava a € 5.459,91 
giusto decreto n. 235/2022; 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 375 del 27-10-2022 

 
VERIFICATO che la somma così assegnata è stata introitata nel bilancio comunale 
esercizio 2022;  
 
VISTA la risposta nr. 95 dell’agenzia delle entrante ad oggetto:” Interpello articolo 11, 
comma 1, lett. a), legge 27 luglio 2000, n. 212. Trattamento IVA applicabile a contributi 
erogati da un'Amministrazione pubblica Articoli 2 e 3 del d.P.R. n. 633 del 1972.” in cui si 
riporta che: “ specificamente, le somme erogate alle menzionate imprese hanno una natura 
essenzialmente finanziaria nella misura in cui rappresentano un indennizzo per il mancato 
completamento (o interruzione) del servizio di ... non dovuto ad alcun inadempimento 
contrattuale ma unicamente a causa "delle perdite di fatturato subite, nel periodo intercorso 
dalla sospensione dei servizi e fino al termine dell'anno scolastico 2019/2020, a causa 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19". Tale qualificazione trova conferma anche 
nell'ipotesi in esame in cui, ai soli fini della determinazione dell'ammontare del contributo da 
erogare, si utilizza quale parametro di riferimento "la differenza, ove positiva, tra l'importo 
del corrispettivo per i servizi di ... previsto da ciascun contratto per l'anno scolastico 
2019/2020 e quanto corrisposto dal comune all'impresa a seguito delle minori prestazioni 
del predetto servizio erogate in ragione dell'emergenza epidemiologica". In sostanza, detto 
riferimento costituisce solamente una modalità per il calcolo del contributo da erogare. 
Inoltre, che conformemente con quanto chiarito dalla menzionata circolare n. 34/E del 2013, 
nella misura in cui la stessa ha precisato, tra l'altro, che la qualificazione di una erogazione 
quale corrispettivo ovvero quale contributo deve essere individuata innanzi tutto in base a 
norme di legge, si segnala che sono le medesime disposizioni contenute nel citato decreto 
interministeriale n. 562 del 2020 a qualificare le stesse quali "contributi". Pertanto, le somme 
erogate dal Ministero, in mancanza di qualsiasi rapporto di natura sinallagmatica, come 
innanzi precisato, devono configurarsi come delle mere movimentazioni di denaro e, come 
tali, escluse dall'ambito applicativo dell'IVA, ai sensi del citato articolo 2, comma 3, lettera a), 
del d.P.R. n. 633 del 1972, che prevede la non rilevanza all'IVA delle "cessioni che hanno 
per oggetto denaro o crediti in denaro"; 
 
RITENUTO, pertanto di impegnare la somma di 5.459,91 a titolo di contributo ex art.10-bis 
D.L. 137/2020; 
 
RITENUTO di provvedere altresì alla liquidazione della somma di cui sopra ovvero di € 
5.459,91 alla ditta F.lli Rigato di Padova; 
 
RITENUTO di provvedere, nel portale del Registro Nazionale degli Aiuti (RNA), ad 
accreditare il comune di Brugine, alla registrazione dell’ufficio gestore degli aiuti e degli 
utenti scrittori, alla registrazione della misura attuativa e alla abilitazione degli utenti alla 
registrazione degli aiuti di stato, nonché, da ultimo, alla registrazione dell’Aiuto Individuale; 
 
VISTO l’art. 4 del D.Lgs. 30 Marzo 2001 n. 165; 
 
VISTO l’art. 107 del T.U.E.L.; 
 
VISTI gli artt. 56 e 56 bis del vigente Statuto; 
 
VISTI gli artt. 17 e 18 del vigente Regolamento comunale per il funzionamento degli Uffici e  
 
dei Servizi; 
 
VISTO l’art. 10 del vigente Regolamento di Contabilità; 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 375 del 27-10-2022 

 
VISTO il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2022/2023/2024, approvato  
con deliberazione di G.C. n. 125 del 30/12/2021 e resa esecutiva; 
 
VISTI gli indirizzi di spesa e gli obiettivi gestionali affidati al Settore a valere sullo 
stanziamento assegnato nel suddetto P.E.G. al capitolo 880 “Prestazioni servizi per 
trasporti scolastici”; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 11 del 30/9/2022 di nomina dei responsabili di settore; 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che, con decreto dirigenziale n. 235/2022 del Ministero dei Trasporti e della 

Mobilità sostenibile è stato assegnato al Comune di Brugine il contributo di € 5.459,91 a 

ristoro delle perdite di fatturato, che, a causa dell’emergenza sanitaria da COVID-19, hanno 

interessato per l’ A.S. 2019/2020, la Ditta F.lli Rigato srl  con sede a Padova in viale della 

Regione 10 P.Iva 00276780285 e C.F. 00276780285 quale impresa appaltatrice del servizio 

di Trasporto Scolastico; 

2. DI IMPEGNARE la somma di 5.459,91 al Cap 880 “Prestazioni servizi per trasporti scolastici” 

del bilancio 2022 a favore della ditta F.lli Rigato a titolo di ristoro delle perdite di fatturato, che, 

a causa dell’emergenza sanitaria da COVID-19, hanno interessato per l’ A.S. 2019/2020; 

3. DI LIQUIDARE la somma di 5.459,91 alla ditta F.lli Rigato srl  con sede a Padova in viale 

della Regione 10 P.Iva 00276780285 e C.F. 00276780285; 

4. DI DARE ATTO della verifica di regolarità contributiva (DURC) accertato che alla data 

determina il Durc On Line n prot. INPS_33025855 – scadenza validità 04/02/2023 risulta 

regolare 

5. DI AUTORIZZARE l’ufficio ragioneria all’emissione del relativo mandato; 

6. DI DARE ATTO che tale contributo si identifica quale “AIUTO DI STATO” e pertanto non è 

soggetto a fatturazione né a ritenuta d’acconto del 4%. 

 
 
 

 
Composizione del documento: 

 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to Rag. Visentin Roberta 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 375 del 27-10-2022 

 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE SETT. DEM./A. PROD/ P. IST.-CULT.-SPORT 

N. 85 del 27-10-2022 
 
 
Registro Generale N. 375 
 

Oggetto: MISURE PER RISTORARE DITTE SERVIZI DI TRASPORTO 
SCOLASTICO PER PERDITE DI FATTURATO DERIVANTI DA 
ERMERGENZA COVID. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 
RISTORO F.LLI RIGATO PD 

 

CIG  
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 27-10-2022. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 

Impegno N.   429 del 27-10-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 04.06-1.03.02.15.002  Contratti di servizio di trasporto scolastico 

Capitolo        880 / Articolo       
PRESTAZ. SERVIZI PER TRASPORTI SCOLASTICI 

Causale MISURE PER RISTORARE DITTE SERVIZI DI TRASPORTO SCOLASTICO PER PERDITE DI FATTURATO 
DERIVANTI DA ERMERGENZA COVID. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE RISTORO F.LLI RIGATO PD 

Importo 2022 Euro 5.459,91 

Beneficiario     12162  F.LLI RIGATO SRL 

 

******* 
 
 Il Responsabile del Settore Finanziario 

 F.to D'Andrea Renata 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 375 del 27-10-2022 

 

Certificato di pubblicazione 
 

DETERMINAZIONE SETT. DEM./A. PROD/ P. IST.-CULT.-SPORT 
N. 85 del 27-10-2022 

 
 
Registro Generale N. 375 
 

Oggetto: MISURE PER RISTORARE DITTE SERVIZI DI TRASPORTO 
SCOLASTICO PER PERDITE DI FATTURATO DERIVANTI DA 
ERMERGENZA COVID. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 
RISTORO F.LLI RIGATO PD 

 
CIG  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio 
per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Comune di Brugine li 28-10-2022 Il Messo Comunale 
    
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 

 
 


